
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VTGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

En ausencia del Presidente, el Sr. Pollard (Guyana), 
Vicepresidente, ocupa Ia Presidencia. 

TEMA 88 DEL PROGRAMA 

Informe de Ia Comisi6n de Derecho Internacional sobre Ia 
labor realizada en su 23° periodo de sesiones (continUil-
cion) (A/8410 y Add. I y 2, A/C.6/L.821) 

I. El Sr. AL-QA YSI (Irak) felicita a Ia Comision de Derecho 
Internacional por haber terminado el proyecto de articulos 
sobre Ia representacion de Estados en sus relaciones con or-
ganizaciones internacionales (vease A/841 0, cap. II, sec c. D), 
que no es un mero codigo expositivo, sino que esta destinado 
a servir de base a un proyecto de convencion. Las disposi-
ciones de los articulos 3 y 4 deberfan disipar todo temor de 
que este enfoque inhiba Ia concertacion de arreglos especia-
les. La delegacion del Irak aprueba el metodo seguido por Ia 
CDI para consolidar las disposiciones relativas a las misiones 
permanentes y a las misiones permanentes de observacion 
(vease el articulo 5) y le complace en particular que haya 
dos articulos distintos sobre las respectivas funciones de 
cada tipo de mision. 

2. Con respecto al procedimiento que debe seguirse para 
aprobar el proyecto de convencion que se redacte, estima 
que no hay que actuar con indebida premura y que los 
gobiernos deben tener amplias oportunidades para refle-
xionar sobre el texto. El representante del Irak esta 
dispuesto a apoyar Ia recomendacion de Ia CDI que figura 
en el parrafo 57 de su informe (A/8410), siempre que se 
tomen todas las medidas necesarias para que los gastos sean 
los menores posibles. El problema planteado en el parrafo 
58 debe resolverse teniendo en cuenta ·1a experiencia 
acumulada a fin de que Ia convencion se aplique con exito. 

3. El representante del Irak aprueba el enfoque adoptado 
respecto de Ia cuestion de Ia sucesion en materia de tratados 
(ibid., cap. III, secc. A), consistente en identificar los 
principios basicos aplicables a los nuevos Estados en su 
forma mas pura antes de considerar los posibles efectos de 
factores especiales. Tambien aprueba Ia opinion del Relator 
Especial acerca de los tratados bilaterales, que figura en el 
parrafo 69 del informe. Es de esperar que Ia CDI pueda 
efectuar Ia primera lectura del conjunto del proyecto de 
articulos sabre Ia sucesi6n en materia de tratados en su 
proximo periodo de sesiones. 

4. El tratamiento de Ia sucesion en materias distintas de 
los tratados (ibid., secc. B) parece en general satisfactorio. 

67 

SOOA COMISION, l257a. 
SESION 

Martes 12 de octubre de 1971, 
a las 15.10 horas 

NUEVA YORK 

El representante del Irak aprueba especialmente el enfoque 
pragmatico adoptado respecto de Ia cuestion de Ia sucesion 
en los bienes publicos y, en particular, el deseo de obtener el 
reconocimiento del derecho de las naciones a sus recursos 
naturales en relaci6n con Ia autoridad para otorgar conce-
siones. 

5. Espera que se hagan mayo res progresos en los trabajos 
de Ia CDI sobre Ia responsabilidad de los Estados y sobre Ia 
clausula de Ia nacion mas favorecida. 

6. El orador aplaude Ia designacion del Relator Especial 
para el importante tema de los tratados celebrados entre 
Estados y organizaciones internacionales o entre dos o mas 
organizaciones internacionales y expresa su apoyo a las 
opiniones de Ia Subcomision, que figuran en el anexo al 
capitulo IV del informe. En dicha Subcomision hubo 
acuerdo general en que debfa tomarse a Ia Convencion de 
Viena sobre el derecho de los tratados como base para las 
investigaciones, en que no debia hacerse nada que pudiera 
debilitar directa o indirectamente sus efectos y en que el 
Relator Especial debia determinar cuales eran las grandes 
cuestiones de principia que regian el caso particular de las 
organizaciones internacionales, que Ia Convencion de Viena 
no habia tenido que tomar en consideracion. 

7. El representante del Irak expresa Ia esperanza de que Ia 
cuestion del desarrollo progresivo y Ia codificacion de las 
normas de derecho internacional sobre los cursos de agua 
internacionales ~ tema de vital importancia para su pais ~ 
se considere con canicter prioritario. 

8. El documento de trabajo titulado "Estudio de Derecho 
Internacional"1 preparado por el Secretario General merece 
los mayores elogios. La delegaci6n iraqui apoya el prop6-
sito de Ia CDI de poner al dia su programa a largo plazo. 
Ademas, nota con satisfaccion que se mantiene Ia coopera-
cion con los organos regionales y apoya calurosamente Ia 
recomendacion de Ia CDI (vease A/8410, parr. 176) de que 
se siga Ia pnictica de celebrar anualmente el Seminario sabre 
derecho internacional. 

9. El Sr. HYV ARINEN (Finlandia) observa que se han 
hecho progresos respecto de Ia cuestion de los tratados 
celebrados entre Estados y organizaciones internacionales o 
entre dos 0 mas organizaciones internacionales y que se ha 
incluido en el programa de trabajo de Ia CDI Ia cuesti6n del 
desarrollo progresivo y Ia codificacion de las normas de 
derecho internacional sobre los cursos de agua internacio-
nales, tema propuesto por su pais. El Gobierno de Finlandia 
espera que Ia labor de reunir material sobre este ultimo 
tema se concluya dentro de poco, de modo que Ia CDI 

1 A/CN.4/245. 

A/C .6/SR.1257 



68 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comisi6n 

pueda Imctar su labor lo antes posible. Es acertada Ia 
decision de Ia CDI (ibid., parr. 128, a)) de aplazar Ia 
cuesti6n del examen del programa de trabajo a largo plazo 
hasta que se hayan elegido los miembros de Ia CDI. El 
Gobierno de Finlandia considera que habria sido desacer-
tado agregar muchos temas nuevos al programa a largo 
plazo, ya que se tardarfa varios anos en examinar los temas 
que Ia CDI tiene ante si actualmente. Por otra parte, deben 
retenerse cuestiones como Ia del reconocimiento de Estados 
y de gobiernos y Ia de las inmunidades jurisdiccionales de 
los Estados y de sus 6rganos, organismos y bienes, que Ia 
CDI todavia no ha tenido tiempo de considerar. La CDI 
debe volver tambien a considerar Ia cuesti6n de las 
relaciones entre los Estados y las organizaciones internacio-
nales. Entre los nuevos temas que podrian examinarse 
figuran los actos jurfdicos internacionales unilaterales y Ia 
cuestion de dar mayor eficacia a Ia proteccion de los 
representantes de Estados. El Gobierno de Finlandia esta a 
favor de que se siga celebrando el Seminario sobre derecho 
internacional, y, una vez mas, donara 1.500 dolares a fin de 
que un estudiante pueda asistir a el. 

10. El representante de Finlandia aclara que sus comen-
tarios respecto del proyecto de articulos sobre Ia represen-
tacion de Estados en sus relaciones con organizaciones 
internacionales tienen caracter meramente preliminar y dice 
que su Gobierno se reserva el derecho a volver a ocuparse de 
Ia cuestion en una etapa posterior. El nuevo proyecto es 
considerablemente mejor que Ia primera versionz, ya que es 
mas corto y mas claro. De conformidad con los deseos 
expresados por cit::rtos gobiernos, se ha agregado una nueva 
parte que contiene disposiciones relativas a las delegaciones 
de observaci6n en organos yen conferencias (vease A/8410, 
cap. II, secc. D, anexo ), sin las cuales el proyecto habria 
sido incompleto. Por no haber tenido tiempo suficiente, no 
tiene ningun comentario que hacer sobre Ia nueva parte 
pero puede decir, no obstante, que constituye una base util. 
El proyecto ha mejorado tambien en cuanto al fondo, 
particularmente mediante Ia exclusion del articulo 83 del 
anteproyecto3 segun el cual una delegacion en un organa o 
en una conferenc:ia no podria representar a mas de un 
Estado, disposicion contraria a Ia practica actual y perju-
dicial para los pais:~s pequefios. Ha mejorado tambien con Ia 
exclusion de la disposicion relativa a las oficinas de la 
mision fuera del pais huesped de la organizacion que 
figuraba en los articulos 20 y 63 del anteproyecto. 

11. Todas las nuevas disposiciones son necesarias y pare-
cen estar bien redactadas. En este sentido, el representante 
de Finlandia desea Hamar Ia atencion en particular respecto 
de los articulos 7 8 y 79 y, especialmente, respecto del 
articulo 82, que se refiere a Ia conciliacion. El articulo 82 
contiene adiciones necesarias a! articulo 81 y, aunque no 
proporciona una garantia absoluta respecto de Ia solucion 
de controversias, aumentaria considerablemente Ia posibili-
dad de llegar a un resultado aceptable, en particular si 
- como parece ocurrir -- el procedimiento de conciliacion 
es flexible y adecuado en otros aspectos. La delegacion 
finlandesa apoya tambien Ia nueva disposicion anadida a! 

2 Vease Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, vigesimo 
tercer peri ado de sesiones, Suplemento No. 9, pag. 5; ibid., vigesimo 
cuarto periodo de sesiones, Suplemento No. 10, pag. 3; e ibid., 
vigesimo quinto perfodo de sesiones, Suplemento No. 10, pag. 5. 

3 Ibid., vigesimo quinto perf ado de sesiones, Suplemento No. 10, 
pag. 11. 

--------------------
articulo 7 5 , por Ia que se pwhibe a las personas que gozan 
de privilegios e inmunidades que se injieran en los asuntos 
internos del Estado huesped. 

12. Salvo algunas excepciones de detalle, el proyecto 
parece conceder las mismas facilidades, privilegios e inmuni-
dades a las misiones de observacion y a las rnisiones 
permanentes. Es posible que estos derechos y privilegios, 
especialmente los relativos a Ia exencion de impuestos y 
aranceles aduaneros, sean demasiado amplios, pero hay 
fuertes argumentos a favor d(: que se de igual trato a ambos 
grupos de personas. Como representantes permanentes, los 
observadores suelen permane<er en forma continua durante 
varios anos en el pafs huesped y, aunque sus funciones 
representativas revistan menor significacion, es importante 
que sus relaciones con Ia organizacion esten libres de trabas. 
Con respecto a Ia inmunidad de jurisdiccion a que se refiere 
el articulo 61, el Gobierno de Finlandia sigue pensando que 
debe hacerse una excepcion respecto de los accidentes de 
trafico que ocurran fuera del desempeno de funciones 
oficiales y le complace observar que Ia CDI esta de acuerdo 
con este criteria. 

13. El representante de F:nlandia lamenta que en el 
proyecto de articulos presemado en el actual perfodo de 
sesiones se haya suprimido el articulo 34 del anteproyecto, 
pero reconoce que su retencion habrfa sido falta de 
realismo. Parte del articulo suprimido se ha anadido a! 
actual articulo 31 como parrai00 5. 

14. Espera que el articulo 46, que limita el tamafio de las 
delegaciones, no sea utilizado por el pais huesped de modo 
que ocasione inconvenientes a quienes participan en los 
trabajos de conferencias y organos de organizaciones o a las 
actividades de los propios organos y conferencias. 

15. El Gobierno de Finlandil apoya Ia decision de Ia CDI 
(vease A/8410, parr. 57) de recomendar a Ia Asamblea 
General Ia convocacion de una conferencia internacional 
con el objetivo ultimo de cel1:brar una convencion sobre Ia 
cuesti6n de que se trata. Parece apropiado aplazar la 
decision final hasta el vigesim.J septimo periodo de sesiones 
de Ia Asamblea General a fin de dar a los gobiernos tiempo 
suficiente para estudiar el pro~recto de articulos. 

16. El Sr. PINTO (Ceilan) dice que el informe de Ia CDI 
refleja importantes adelantos en las cinco materias de que se 
ocupa actualmente. Las disposiciones del proyecto de 
articulos sabre Ia representadon de Estados en sus rela-
ciones con organizaciones internacionales estan expuestas 
de manera logica y practic .. L La delegacion de Ceilan 
aprueba Ia flexibilidad del proyecto, que reconoce el hecho 
de que esta rama del derecho esta todavfa en desarrollo. 
Esto se admite expresamente en el articulo 4 del proyecto y 
en el parrafo 5 del comentario sobre dicho articulo. El 
representante de Ceilan obse1va que aunque el titulo del 
proyecto habla de representacion de Estados en sus 
relaciones con organizaciones internacionales, Ia mayoria de 
sus disposiciones se refieren a relaciones entre Estados 
- fundamentalmente entre el Estado huesped y otros- con 
respecto a su participacion en ma organizacion. En cambio, 
el proyecto no considera cienos aspectos de las relaciones 
entre Ia organizacion y los Est 1dos, como el de considerar a 
las delegaciones responsables de las negociaciones con Ia 
propia organizacion. 



1257a. sesi6n- 12 de octubre de 1971 69 

17. El representante de Ceihin observa que la palabra 
"6rgano", segun la define el articulo 1, se aplica s6lo a los 
6rganos en que los Estados sean miembros y no excluye el 
caso algo excepcional de un 6rgano que tenga como 
miembros tanto a Estados como a particulares. A su juicio, 
Ia expresi6n debe aplicarse tambien al caso de los 6rganos 
cuyos miembros son elegidos por los Estados pero actuan a 
titulo individual. 

18. La expresi6n "organizaci6n internacional de canicter 
universal" se define como "una organizaci6n cuya compo-
sici6n y atribuciones son de alcance mundial", y se 
distingue despues de Ia expresi6n "organizaciones interna-
cionales que no sean de canicter universal", que figura en el 
inciso a) del parrafo 4 del articulo 2. A su en tender, la idea 
de universalidad se refiere a la composici6n de la organiza-
ci6n y no al alcance de sus atribuciones ni a ninguna de sus 
demas caracteristicas. El representante de Ceilan supone 
que lo que se pretende es abarcar a organizaciones 
internacionales tales como las Naciones Unidas o a organis-
mos especializados que podrian admitir como rniembros a 
todos los Estados. Sin embargo, seria conveniente conside-
rar si Ia ex presion "universal", que debe abarcar a todos los 
Estados y no debe admitir ninguna excepci6n, puede 
aplicarse a alguna organizaci6n intergubernamental exis-
tente y si, en consecuencia, no seria preferible reemplazarla 
por una expresi6n diferente o enfocar Ia definicion desde 
un punto de vista totalmente distinto. 

19. El representante de Ceilan observa que segun el 
articulo 3, la aplicaci6n de la convenci6n propuesta se 
entendera sin perjuicio de las reglas pertinentes de Ia 
organizaci6n o del reglamento de la conferencia. De 
acuerdo con el parrafo 5 del comentario a ese articulo, Ia 
expresi6n "reglas pertinentes de la organizaci6n" es lo 
suficientemente arnplia como para incluir todas las normas 
pertinentes cualquiera sea su naturaleza. Estima que este es 
el criterio correcto, que permitira que cada organizaci6n 
pueda desarrollarse segun sus propias necesidades funcio-
nales y su propio contexto politico. Este enfoque tarnbien 
tiene en cuenta Ia existencia de organizaciones cuyos 
estatutos y otros documentos basicos impiden que sus 
normas sean derogadas por acuerdos celebrados en otro 
plan. AI parecer, esto es lo que ocurre con el grupo del 
BIRF. El grado de autonomia reconocido se proyecta 
tarnbien hacia el futuro, de modo que las organizaciones 
pueden, incluso despues de la entrada en vigor en la 
proyectada convenci6n, establecer reglas que no se ajustan 
necesariamente a ella. El representante de Ceilan no cree, 
sin embargo, que las organizaciones hagan esto a la ligera. 
Por el contrario, cabe esperar que, en la medida de lo 
posible, la convenci6n se convierta en la base de todas las 
nuevas reglas de dichas organizaciones. 

20. Observa que segun el articulo 5, los Estados miembros 
pueden establecer misiones permanentes si las reglas de Ia 
organizaci6n lo permiten. Del rnismo modo, si las reglas de 
Ia organizaci6n lo permiten, los Estados no miembros 
pueden establecer mision~s permanentes de observaci6n. En 
consecuencia, pareceria que ni unas ni otras misiones 
pueden establecerse por derecho propio, sino solo en la 
medida en que Ia organizaci6n lo consienta de conformidad 
con sus reglas. 

21. Con respecto a los articulos 6 y 7, sobre las funciones 
de las rnisiones permanentes y de las misiones permanentes 
de observaci6n, la delegaci6n de Ceilan no considera uti! ni 
necesaria la distinci6n entre las funciones de ambos tipos de 
rnisi6n basada en el hecho de que las misiones permanentes 
pueden celebrar negociaciones "con la organizaci6n o 
dentro del marco de ella" y en carnbio las misiones 
permanentes de observaci6n solo pueden negociar "con 
ella". Las misiones de observaci6n pueden legitimamente 
considerar que una de sus funciones es Ia de entablar 
consultas e intercambiar opiniones con los Estados miem-
bros de Ia organizaci6n. 

22. En cuanto al articulo 8, el representante de Ceilan 
sugiere que se considere la posibilidad de prever expresa-
mente el caso muy frecuente de que el Estado que envia 
acredite como jefe de una rnisi6n permanente a una persona 
que sea al mismo tiempo jefe de una misi6n diplomatica 
ante el pais huesped o ante un Estado vecino. En el 
parrafo 2 del comentario al articulo 74, Ia CDI explica que 
tales situaciones ya estan previstas en el parrafo 3 del 
articulo 5 de Ia Convenci6n de Viena sobre relaciones 
diplomaticas y en el parrafo 2 del articulo 17 de Ia 
Convenci6n de Viena sobre relaciones consulares. Sin 
embargo, en su informe sobre Ia labor realizada en su 
20° periodo de sesiones4 , Ia CDI indica claramente que el 
proyecto de articulos estaba destinado a servir de base para 
un proyecto de convenci6n y constituia un todo indepen-
diente y aut6nomo. Si no hay razones de fondo en 
contrario, seria preferible mencionar el derecho de acredi-
taci6n concurrente respecto de las misiones diplomaticas y 
las rnisiones ante organizaciones. 

23. El representante de Ceilan observa que los privilegios e 
inmunidades parecen haber sido tratados en forma analoga 
ala de las anteriores convenciones de codificaci6n. 

24. Debe prestarse detenida consideraci6n al articulo 7 5. 
La ultima frase de su parrafo 2 parece introducir una 
excepci6n de gran alcance a las disposiciones de dicho 
parrafo, ya que establece que tales disposiciones no se 
aplican a los actos realizados por Ia persona de que se trate 
en el ejercicio de las funciones de Ia misi6n o el desempefio 
de los cometidos de Ia delegaci6n. Pareceria que los casos 
de violaciones graves y manifiestas de Ia ley penal o de 
injerencias en los asuntos internos del Estado huesped no 
pueden en modo alguno encuadrarse dentro de la expresi6n 
"el ejercicio de las funciones de la misi6n o el desempefio 
de los cometidos de Ia delegaci6n". Si esto es cierto, no hay 
ninguna raz6n para ofrecer protecci6n a ese nivel. Por otra 
parte, Ia frase podria introducir un elemento subjetivo que 
provocaria dificultades, ya que bastarfa que el acusado 
demostrara que el acto de que se trate se realiz6 siguiendo 
instrucciones del Estado que envia para que eludiera Ia 
aplicaci6n de la disposici6n. Si bien los parrafos 4 y 5 del 
comentario al articulo 75 tranquilizan en cierta medida, Ia 
delegaci6n de Ceihin tiene ciertas dudas respecto de Ia 
retenci6n de Ia ultima frase del parrafo 2 del articulo 75 en 
su forma actual. La delegaci6n de Ceilan reconoce la 
necesidad de incluir una disposici6n analoga a Ia del 
articulo 79. El parrafo 2 de ese articulo, que reviste 
particular importancia, refleja adecuadamente el derecho y 
Ia practica en vigor. 

4 Ibid., vigesimo tercer periodo de sesiones, Suplemento No. 9, 
parr. 24. 



70 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comision 

25. La delegacion de Ceihin aprueba las disposiciones de 
los articulos 81 y 82. Sin embargo, desea sefialar que el 
empleo de la expresion "el mas alto funcionario administra-
tive" con la que se designa a! funcionario de Ia organizaci6n 
a quien se confiere la facultad de hacer designaciones de 
conformidad con el parrafo 3 del articulo 82 puede no ser 
aplicable a todas las organizaciones. Convendrfa buscar una 
expresi6n mas adecuada. Observa que el plazo establecido 
en el parrafo 1 del articulo 82 podrfa provocar confusiones, 
ya que los estatutos de las organizaciones podrfan fijar un 
plazo diferente. 

26. Se han planteado algunos problemas respecto de Ia 
asuncion de obligaciones por las organizaciones internacio-
nales a las que se aplicaria Ia proyectada convencion. Parece 
claro que se atribuirfan directamente a una organizaci6n 
ciertos derechos y obligaciones de conformidad con Ia 
convencion. En consecuencia, seria mejor que las organiza-
ciones respecto de las cuales los Estados se propusieran 
aplicar Ia convencion participasen en los trabajos prepara-
torios y se asociasen con los Estados partes en la conven-
cion por medio del instrumento. El sistema previsto en el 
articulo X de Ia Convencion sobre Prerrogativas e Inmuni-
dades de los Organismos Especializados5 , que ha demos-
trade sus virtudes con el tiempo y Ia practica, podrfa servir 
de modelo. 

27. La delegacion de Ceilan estaria dispuesta a apoyar Ia 
decision de Ia CDI de recomendar a Ia Asamblea General Ia 
convocacion de una conferencia internacional de plenipo-
tenciarios, que se encargaria de estudiar el proyecto de 
articulos y celebrar una convencion sobre Ia materia, si esta 
decision recibiera aceptacion general en Ia Sexta Comisi6n. 
Sin embargo, Ia fecha de esa conferencia podria plantear un 
problema. En vista de los actuales preparatives para una 
tercera conferencia sobre el derecho del mar, cabe pregun-
tarse si es realista pensar en celebrar una conferencia sobre 
Ia representaci6n de los Estados en sus relaciones con las 
organizaciones internacionales mucho antes del segundo 
semestre de 1974. 

28. La delegaci6n de Ceihin ha lefdo con particular 
satisfacci6n los cuatro informes que ha presentado el 
Relator Especial sobre la sucesion en materia de tratados, a 
los que se refiere el parrafo 62 del informe de Ia CDI. Como 
pais que recupero su independencia en 1948 despues de casi 
un siglo y medio de dominacion extranjera, Ceilan tiene 
particular in teres en este tema, asi como en el de Ia sucesion 
de Estados en materias distintas de los tratados. Como por 
falta de tiempo su delegacion no ha podido examinar en 
detalle los 17 articulos del proyecto de artfculos sobre Ia 
sucesion en materia de tratados contenidos en los tres 
ultimos informes del Relator Especial, se reserva los 
comentarios al respecto para una ocasi6n futura. Sin 
embargo, desea expresar que esta de acuerdo en principia 
con los terminos del articulo 66 • Tambien esta de acuerdo 
con Ia posici6n tomada en el articulo 3 7 y con Ia idea 
general propuesta en el articulo 138 . Espera con interes el 

5 Resoluci6n 179 (II) de Ia Asamblea General. 
6 Vease A/CN.4/224. 
7 Vease Anuario de Ia Comisibn de Derecho Internacional, 1969, 

vol. II (publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: S.70.V.8), 
documento A/CN.4/214 y Add. I y 2, pag. 45. 

8 Vease A/CN.4/249. 

-----------------
quinto informe del Relator Especial, que se referini a los 
tratados "dispositivos", "localizados" o "territoriales". 

29. La intenci6n de la CDI (ibid., parr. 123) de poner al 
dia su programa de trabajo a largo plazo es oportuna. El 
documento de trabajo del Secretario General titulado 
"Estudio de derecho internacional" es un documento de 
gran alcance y utilidad. 

30. La delegacion de Ceilan toma nota con satisfaccion del 
hecho de que Ia CDI siga cooperando con los 6rganos 
regionales que se ocupan de asuntos jurfdicos, y en 
particular con el Comite Juridico Consultive Asiatico-
Africano, del que Ceilan es mic~mbro. 

31. Es evidente que el Seminario sobre derecho interna-
cional, que entra ahora en su octavo afio, ha resultado un 
exito total. Sin embargo, por razones financieras, los 
participantes de pafses en desarrollo todavia tienen dificul-
tades para aprovechar las oportunidades que ofrece el 
Seminario. El representante de Ceilan da las gracias caluro-
samente a los gobiernos que han facilitado becas para 
participantes de paises en desarrollo y espera que esta 
practica continue y se extienda en el futuro. 

32. El Sr. MULIA (Indonesi<~), refiriendose a! proyecto de 
articulos sobre la representaci6n de Estados en sus relacio-
nes con organizaciones internacionales, dice que a su 
delegacion le complace que Ia CDI haya examinado la 
posicion juridica de las delegaciones de observaci6n en 
organos y en conferencias. Su Gobierno estudiara cuidado-
samente el proyecto de artfculos sobre este tema. A su 
delegacion tam bien le satisface la decision de la CDI (ibid, 
parr. 51) de centrarse en la representacion de Estados en sus 
relaciones con organizaciones internacionales y aplazar, por 
el momento, el examen de la representacion de las 
organizaciones internacionale~·· ante los Estados. Respecto 
de la situacion del Estado hu{~sped como Estado que envia, 
su delegacion apoya Ia posicion formulada en el parrafo 53 
del informe. 

33. Su delegacion apoya la recomendacion del Relator 
Especial sobre las relaciones entre los Estados y las 
organizaciones intergubernamentales contenida en el pa-
rrafo 179 de su primer inforrne9 de que la CDI estudie la 
cuestion de las organizaciones regionales en una fase 
posterior del programa de trabajo. En opinion de su 
delegacion debe concederse a las organizaciones regionales 
amplio margen en cuanto a la determinacion del caracter de 
sus relaciones con los gobierno~. 

34. La recomendacion de Ia CDI de que Ia Asamblea 
General convoque una conferencia internacional de plenipo-
tenciarios para que estudie el proyecto de articulos con 
miras a concertar una convencion merece seria atencion. Su 
delegaci6n, en el momento adecuado, har:i mas comentarios 
detallados sobre el fondo del proyecto de articulos. 

35. Su delegaci6n observa con satisfacci6n Ia decision de la 
CDI (ibid., parr. 8) de incluir en el capitulo III de su 
infonne una resefia de la marcha de los trabajos sobre los 

9 Vease Anuario de Ia Comision de Derecho lnternacional, 1963, 
vol. II (publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: 63.V.2), 
documento A/CN.4/161, pag. 184. 



1257a. sesion - 12 de octubre de 1971 71 

temas actualmente en estudio. Entre los asuntos debatidos, 
su Gobierno concede gran importancia a! tema 2 del 
programa de Ia CDI (Sucesion de Estados: a) Sucesion en 
materia de tratados y b) Sucesion en lo que respecta a 
materias distintas de los tratados). Su delegacion considera 
que Ia opinion expuesta por el Relator Especial sobre Ia 
sucesion en materia de tratados en sus informes antcriores 
respecto de Ia necesidad de coordinar el ambito, Ia 
terminologia y las disposiciones de su proyecto de articulos 
con los de Ia Convencion de Viena de 1969 sobre el derecho 
de los tratados merece ser tomada seriamente en considera-
cion. Su delegacion elogia Ja labor del Relator Especial 
sobre Ia sucesion en lo que respecta a materias distintas de 
los tratados, por basar sus observaciones en las nonnas 
pragmaticas que dimanan de Ia practica seguida por los 
Estados en vez de hacerlo en estudios puramente teoricos. 
Es de esperar que Ia CDI, en su proximo periodo de 
sesiones, disponga de los informes de ambos Relatores 
Especiales y pueda avanzar hacia el termino de su labor 
sobre Ia sucesion de Estados. 

36. En cuanto a Ia cuestion de los tratados celebrados 
entre Estados y organizaciones internacionales o entre dos o 
mas organizaciones internacionales, su delegacion ha estu-
diado con interes el informe de Ia Subcomision reproducido 
en el anexo a! capitulo IV del informe de Ia CDI. Apoya Ia 
recomendacion de Ia Subcomision de que se limite el 
estudio de este tema a los acuerdos escritos y abunda en 
que Ia Convencion de Viena de 1969 ha de proporcionar 
una base solida para futuras investigaciones. 

3 7. Es motivo de alegria para su delegacion el saber que Ia 
CDI ha decidido revisar su programa de trabajo a largo 
plazo en su proximo periodo de sesiones. El documento de 
trabajo preparado por el Secretario General titulado "Estu-
dio de derecho internacional" constituira una gran ayuda 
para Ia CDI en esta revision. 

38. El Sr. RASSOLKO (Repuqlica Socialista Sovietica de 
Bielorrusia) dice que Ia CDI ha decidido acertadamente 
incluir en Ia version definitiva del proyecto de articulos 
sobre Ia representacion de Estados en sus relaciones con 
organizaciones internacionales los temas conexos relativos a 
las misiones ante organizaciones internacioanles, las delega-
ciones en organos y en conferencias y las delegaciones de 
observacion en organos y en conferencias. La CDI ha dado 
cima con exito a su trabajo sobre el proyecto de articulos, 
teniendo en cuenta las opiniones de los gobiernos y de las 
organizaciones internacionales, asi como las observaciones 
hechas por las delegaciones en los anteriores periodos de 
sesiones de Ia Sexta Comision. 

39. Su delegacion, en el momento adecuado, comentara 
con detalle el proyecto de articulos; por el momento, sin 
embargo, desea simplemente comentar unos cuantos ar-
ticulos que requieren modificacion y, en algunos casos, Ia 
supresion de decisiones inaceptables. Por ejemplo, su 
delegacion considera que puede mejorarse el parrafo 1 del 
articulo 21 enmendandolo de Ia fonna siguiente: "EI 
Est ado huesped deb era facilitar, de conformidad con sus 
propias !eyes, Ia adquisicion en su territorio por el Estado 
que en via de los locales necesarios para la mision". 

40. Su delegaci6n, como otras, no puede aceptar la 
disposicion recogida en los artlculos 23 y 54 y ·en el 

articulo N del anexo a Ia seccion D del capitulo II del 
infonne, en el sentido de que debe permitirse la entrada de 
los agentes del Estado huesped en los locales de las misiones 
"en caso de incendio o de otro siniestro". Est a disposicion 
representa un cambio injustificado del articulo 22 de Ia 
Convenci6n de Viena sobre relaciones diplomaticas1 0 y 
constituye una violacion directa de Ia inviolabilidad de las 
misiones. 

41. Su delegacion tampoco puede aceptar el procedimien-
to de conciliacion esbozado en el articulo 82, porque es tan 
complicado que dificilmente seria viable en Ia practica. 

42. A juicio de su delegacion, no de ben hacerse distinciones 
en el tratamiento concedido a las misiones ante organiza-
ciones internacionales y a las delegaciones en 6rganos y 
conferencias por una parte, y, por Ia otra, a las delegaciones 
de observaci6n en 6rganos y en conferencias. A este 
respecto es interesante hacer una comparaci6n entre el 
articulo H del anexo y los articulos 20 y 51 del proyecto. 
El articulo H dispone que: "El Estado huesped dara a la 
delegaci6n de observaci6n las facilidades que sean necesarias 
para el desempefio de su cometido ... ", mientras que los 
articulos 20 y 51 disponen que el Estado huesped conce-
dera a las misiones permanentes y a las delegaciones en 
6rganos y en conferencias "toda clase de facilidades" para 
el desempefio de sus funciones. Es indiscutible que existe 
una distinci6n esencial entre "las facilidades" y "toda clase 
de facilidades" que en este caso, como en otros, son una 
desventaja para las delegaciones de observaci6n. No hay 
razon para que las delegaciones de observaci6n no gocen de 
Ia misma posic16n juridica, privilegios e inmunidades que las 
misiones y delegaciones plenamente acreditadas ante los 
6rganos internacionales. 

43. Habra que dedicar bastantes horas de trabajo a! 
proyecto de articulos para hacerlo mas preciso, para 
eliminar las duplicaciones y repeticiones innecesarias y para 
armonizar Ia terminologia juridica de las disposiciones 
conexas de distintos articulos. La convenci6n definitiva 
sobre Ia representaci6n de Estados en sus relaciones con 
organizaciones internacionales debe estar firmemente ba-
sada en las disposiciones pertinentes de la Convenci6n de 
Viena sobre relaciones diplom:iticas. Toda disposicion que 
no este en consonancia con las normas del derecho 
internacional y de Ia practica diplomatica de hoy en dia 
deben suprimirse en Ia convenci6n definitiva, que debe 
abrirse a Ia firma para todos los Estados que deseen 
adherirse a ella. 

44. Respecto del parrafo 57 del infonne de Ia CDI, que 
preve Ia convocatoria en una conferencia internacional de 
plenipotenciarios para adoptar nuevas medidas respecto del 
proyecto de articulos, su delegaci6n considera que no hay 
necesidad alguna de convocar dicha conferencia. La propia 
Sexta Comision puede discutir el proyecto de convenci6n 
~- como lo hizo con exito en el caso de Ia Convenci6n sobre 
las Misiones Especiales - ahorrando de este modo una 
cantidad considerable a Ia Organizaci6n. 

10 Vease Conferenciil de las Naciones Unidas sabre Relaciones e 
Inmunidades Diplomaticas, 1961, Documentos Oficiilles, vol. II 
(publicacion de las Naciones Unidas, No. de venta: 62.X.l), docu-
mento A/CONF.20/13, pag. 91. 



72 Asamblea General- Vigesimo sexto periodo de sesiones- Sexta Comisi6n 

45. La CDI tiene muchos otros temas import antes en su 
programa de trabajo, entre los cuales se halla en particular 
la cuesti6n de la sucesi6n en materia de tratados. La 
posicion de su delegacion sobre este tema es bien conocida 
y, para ahorrar tiempo, no va a explicarla con mas 
amplitud. Sin embargo, insta a la CDI a que acelere la 

------------------------
marcha de sus trabajos sobn la cuesti6n, puesto que es de 
sumo interes para muchos paises, especialmente para los 
paises en desarrollo. 

Se levanta Ia sesi6n a las 16.55 horas. 




